
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지지원과
정책: 여성의 인권보호 및 저소득여성 지원 강화
단위: 여성복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지지원과 64,003,007 64,287,763 △284,756

국         27,395,129 27,331,116 64,013

균             24,000 24,000 0

기             19,647 19,647 0

시         23,417,318 23,766,087 △348,769

구         13,146,913 13,146,913 0

여성의 인권보호 및 저소득여성 지원 강화 1,323,177 1,294,220 28,957

국            801,931 775,177 26,754

기             17,832 17,832 0

시            503,414 501,211 2,203

여성복지시설 운영지원 836,190 811,660 24,530

국            517,589 494,377 23,212

기             17,832 17,832 0

시            300,769 299,451 1,318

성폭력상담소운영비 77,716 70,016 7,700

국             42,708 35,008 7,700

시             35,008 35,008 0

307 민간이전 77,716 70,016 7,700

국             42,708 35,008 7,700

시             35,008 35,008 0

02 민간경상보조 77,716 70,016 7,700

  ○상담지원인력 지원비(성립전)                 7,700                  0            7,700

국              7,700 0 7,700

성폭력피해자 보호시설 운영비 100,510 92,810 7,700

국             65,183 57,483 7,700

시             35,327 35,327 0

307 민간이전 100,510 92,810 7,700

국             65,183 57,483 7,700

시             35,327 35,327 0

02 민간경상보조 100,510 92,810 7,700

  ○상담지원인력 지원비(성립전)                 7,700                  0            7,700

국              7,700 0 7,700

여성시설 생계급여 58,773 50,093 8,680

국             52,896 45,084 7,812

시              5,877 5,009 868

307 민간이전 58,773 50,093 8,680

국             52,896 45,084 7,812

시              5,877 5,009 868

02 민간경상보조 58,773 50,093 8,680

  ○여성시설생계급여                58,773             50,093            8,680  경정 58,773,000원

국             52,896 45,084 7,812

시              5,877 5,009 868

성매매시설 시비사업 39,618 39,168 450

시             39,618 39,168 450

307 민간이전 39,618 39,168 450

시             39,618 39,168 450



부서: 복지지원과
정책: 여성의 인권보호 및 저소득여성 지원 강화
단위: 여성복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 39,618 39,168 450

  ○성매매피해자지원시설 간식비(성립전)
                1,680              1,230              450      경정 1,680,000원

시              1,680 1,230 450

저소득 여성지원 강화 486,987 482,560 4,427

국            284,342 280,800 3,542

시            202,645 201,760 885

한부모가족 자녀양육·교육비지원 355,427 351,000 4,427

국            284,342 280,800 3,542

시             71,085 70,200 885

301 일반보상금 355,427 351,000 4,427

국            284,342 280,800 3,542

시             71,085 70,200 885

01 사회보장적수혜금 355,427 351,000 4,427

  ○한부모가족 자녀양육 교육비
              355,427            351,000            4,427      경정 355,427,000원

국            284,342 280,800 3,542

시             71,085 70,200 885

저출산 극복을 위한 지원 강화 155,400 94,200 61,200

시            155,400 94,200 61,200

저출산 관련 지원 155,400 94,200 61,200

시            155,400 94,200 61,200

출산축하금 155,400 94,200 61,200

시            155,400 94,200 61,200

301 일반보상금 155,400 94,200 61,200

시            155,400 94,200 61,200

01 사회보장적수혜금 155,400 94,200 61,200

  ○출산축하금               155,400             94,200           61,200  경정 155,400,000원

시            155,400 94,200 61,200

고령화사회대비 및 건강한 노후생활보장 26,819,089 27,614,811 △795,722

국         15,314,381 15,548,367 △233,986

시          9,743,571 10,305,307 △561,736

구          1,761,137 1,761,137 0

노후소득보장 강화 18,045,241 18,038,041 7,200

국         12,544,169 12,544,169 0

시          3,888,251 3,881,051 7,200

구          1,612,821 1,612,821 0

영세치매노인환자 보호 14,400 7,200 7,200

시             14,400 7,200 7,200

301 일반보상금 14,400 7,200 7,200

시             14,400 7,200 7,200

01 사회보장적수혜금 14,400 7,200 7,200

  ○영세치매노인환자 보호비(성립전)
               14,400              7,200            7,200      경정 14,400,000원

시             14,400 7,200 7,200



부서: 복지지원과
정책: 고령화사회대비 및 건강한 노후생활보장
단위: 재가노인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재가노인 복지증진 893,948 909,213 △15,265

국            217,963 228,649 △10,686

시            673,385 677,964 △4,579

구              2,600 2,600 0

노인돌봄서비스사업 311,376 326,641 △15,265

국            217,963 228,649 △10,686

시             93,413 97,992 △4,579

307 민간이전 311,376 326,641 △15,265

국            217,963 228,649 △10,686

시             93,413 97,992 △4,579

05 민간위탁금 311,376 326,641 △15,265

  ○노인돌봄서비스 지원               311,376            326,641         △15,265  경정 311,376,000원

국            217,963 228,649 △10,686

시             93,413 97,992 △4,579

노인복지시설운영지원 3,972,744 4,421,801 △449,057

국            868,154 922,154 △54,000

시          3,104,590 3,499,647 △395,057

노인복지시설 생계급여 964,616 1,024,616 △60,000

국            868,154 922,154 △54,000

시             96,462 102,462 △6,000

307 민간이전 964,616 1,024,616 △60,000

국            868,154 922,154 △54,000

시             96,462 102,462 △6,000

02 민간경상보조 964,616 1,024,616 △60,000

  ○노인복지시설 생계급여               964,616          1,024,616         △60,000  경정 964,616,000원

국            868,154 922,154 △54,000

시             96,462 102,462 △6,000

노인양로시설운영지원 695,571 1,051,658 △356,087

시            695,571 1,051,658 △356,087

307 민간이전 695,571 1,051,658 △356,087

시            695,571 1,051,658 △356,087

02 민간경상보조 695,571 1,051,658 △356,087

  ○노인양로시설운영지원               695,571          1,051,658        △356,087  경정 695,571,000원

시            695,571 1,051,658 △356,087

노인양로시설입소자보호비 46,802 51,007 △4,205

시             46,802 51,007 △4,205

307 민간이전 46,802 51,007 △4,205

시             46,802 51,007 △4,205

02 민간경상보조 46,802 51,007 △4,205

  ○노인양로시설입소자보호비
               46,802             51,007          △4,205      경정 46,802,000원

시             46,802 51,007 △4,205

노인요양시설 등외수가지원 1,792,729 1,650,000 142,729

시          1,792,729 1,650,000 142,729



부서: 복지지원과
정책: 고령화사회대비 및 건강한 노후생활보장
단위: 노인복지시설운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,792,729 1,650,000 142,729

시          1,792,729 1,650,000 142,729

02 민간경상보조 1,792,729 1,650,000 142,729

  ○노인요양시설 등외수가지원
            1,792,729          1,650,000          142,729      경정 1,792,729,000원

시          1,792,729 1,650,000 142,729

노인시설 종사자 복지수당 473,026 644,520 △171,494

시            473,026 644,520 △171,494

307 민간이전 473,026 644,520 △171,494

시            473,026 644,520 △171,494

02 민간경상보조 473,026 644,520 △171,494

  ○노인요양시설 종사자 복지수당
              422,280            576,720        △154,440      경정 422,280,000원

시            422,280 576,720 △154,440

  ○노인양로시설 종사자 복지수당
               50,746             67,800         △17,054      경정 50,746,000원

시             50,746 67,800 △17,054

노인일자리창출 1,958,336 1,684,436 273,900

국            889,450 752,500 136,950

시          1,043,050 906,100 136,950

구             25,836 25,836 0

노인일자리사업 1,778,900 1,505,000 273,900

국            889,450 752,500 136,950

시            889,450 752,500 136,950

307 민간이전 1,268,000 1,108,850 159,150

국            634,000 554,425 79,575

시            634,000 554,425 79,575

02 민간경상보조 1,268,000 1,108,850 159,150

  ○노인일자리사업(성립전)
            1,268,000          1,108,850          159,150      경정 1,268,000,000원

국            634,000 554,425 79,575

시            634,000 554,425 79,575

401 시설비및부대비 510,900 396,150 114,750

국            255,450 198,075 57,375

시            255,450 198,075 57,375

01 시설비 510,900 396,150 114,750

  ○노인일자리사업               510,900            396,150          114,750  경정 510,900,000원

국            255,450 198,075 57,375

시            255,450 198,075 57,375

노인복지시설기능보강(신증개축장비보강등) 1,589,290 2,201,790 △612,500

국            794,645 1,100,895 △306,250

시            794,645 1,100,895 △306,250

동부재가노인센터 신축 0 532,500 △532,500

국                  0 266,250 △266,250

시                  0 266,250 △266,250

402 민간자본이전 0 532,500 △532,500



부서: 복지지원과
정책: 고령화사회대비 및 건강한 노후생활보장
단위: 노인복지시설기능보강(신증개축장비보강등) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국                  0 266,250 △266,250

시                  0 266,250 △266,250

01 민간자본보조 0 532,500 △532,500

  ○동부재가노인센터신축                     0            532,500        △532,500  경정 0원

국                  0 266,250 △266,250

시                  0 266,250 △266,250

동부노인지원센터 장비보강 0 80,000 △80,000

국                  0 40,000 △40,000

시                  0 40,000 △40,000

402 민간자본이전 0 80,000 △80,000

국                  0 40,000 △40,000

시                  0 40,000 △40,000

01 민간자본보조 0 80,000 △80,000

  ○동부노인지원센터 장비보강                     0             80,000         △80,000  경정 0원

국                  0 40,000 △40,000

시                  0 40,000 △40,000

장애인의 삶의 질 향상 7,259,467 7,062,615 196,852

국          2,381,271 2,219,111 162,160

시          4,751,244 4,716,552 34,692

구            126,952 126,952 0

장애인복지시설 운영지원 3,726,325 3,747,103 △20,778

국            145,637 134,097 11,540

시          3,487,308 3,519,626 △32,318

구             93,380 93,380 0

장애인생활시설운영비등 지원 1,176,211 1,216,296 △40,085

시          1,176,211 1,216,296 △40,085

307 민간이전 1,176,211 1,216,296 △40,085

시          1,176,211 1,216,296 △40,085

02 민간경상보조 1,176,211 1,216,296 △40,085

  ○장애인생활시설운영비(인건비)
              968,806            992,000         △23,194      경정 968,806,000원

시            968,806 992,000 △23,194

  ○장애인생활시설운영비(관리운영비)
              108,825            112,516          △3,691      경정 108,825,000원

시            108,825 112,516 △3,691

  ○장애인생활시설운영비(직원복지수당)
               97,680            110,880         △13,200      경정 97,680,000원

시             97,680 110,880 △13,200

장애인생활시설 생계급여 115,845 103,022 12,823

국            104,260 92,720 11,540

시             11,585 10,302 1,283

307 민간이전 115,845 103,022 12,823

국            104,260 92,720 11,540

시             11,585 10,302 1,283

02 민간경상보조 115,845 103,022 12,823



부서: 복지지원과
정책: 장애인의 삶의 질 향상
단위: 장애인복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○장애인복지시설 생계급여
              115,845            103,022           12,823      경정 115,845,000원

국            104,260 92,720 11,540

시             11,585 10,302 1,283

장애인직업재활시설 운영비등 지원 152,671 146,547 6,124

시            152,671 146,547 6,124

307 민간이전 152,671 146,547 6,124

시            152,671 146,547 6,124

02 민간경상보조 152,671 146,547 6,124

  ○장애인 직업재활시설운영(인건비)(성립전)
               79,590             73,491            6,099      경정 79,590,000원

시             79,590 73,491 6,099

  ○장애인 직업재활시설운영(관리운영비)(성립전
    )                15,161             15,136               25      경정 15,161,000원

시             15,161 15,136 25

수화통역센터 운영 92,840 92,480 360

시             92,840 92,480 360

307 민간이전 92,840 92,480 360

시             92,840 92,480 360

02 민간경상보조 92,840 92,480 360

  ○수화통역센터운영(직원복지수당)(성립전)
                6,840              6,480              360      경정 6,840,000원

시              6,840 6,480 360

장애인 권익증진 3,533,142 3,315,512 217,630

국          2,235,634 2,085,014 150,620

시          1,263,936 1,196,926 67,010

구             33,572 33,572 0

장애인 자녀 학비 지원 3,500 4,000 △500

국              2,800 3,200 △400

시                700 800 △100

301 일반보상금 3,500 4,000 △500

국              2,800 3,200 △400

시                700 800 △100

01 사회보장적수혜금 3,500 4,000 △500

  ○장애인자녀학비지원                 3,500              4,000            △500  경정 3,500,000원

국              2,800 3,200 △400

시                700 800 △100

장애아동수당 126,800 136,800 △10,000

국             88,760 95,760 △7,000

시             38,040 41,040 △3,000

301 일반보상금 126,800 136,800 △10,000

국             88,760 95,760 △7,000

시             38,040 41,040 △3,000

01 사회보장적수혜금 126,800 136,800 △10,000

  ○장애아동수당               126,800            136,800         △10,000  경정 126,800,000원

국             88,760 95,760 △7,000



부서: 복지지원과
정책: 장애인의 삶의 질 향상
단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             38,040 41,040 △3,000

장애인 선택적 복지사업 869,573 649,797 219,776

국            564,349 410,506 153,843

시            305,224 239,291 65,933

307 민간이전 869,573 649,797 219,776

국            564,349 410,506 153,843

시            305,224 239,291 65,933

05 민간위탁금 806,213 586,437 219,776

  ○장애인 선택적 복지사업               806,213            586,437          219,776  경정 806,213,000원

국            564,349 410,506 153,843

시            241,864 175,931 65,933

장애인 주민자치센터 도우미 176,130 169,290 6,840

국             88,065 84,645 3,420

시             88,065 84,645 3,420

301 일반보상금 176,130 169,290 6,840

국             88,065 84,645 3,420

시             88,065 84,645 3,420

01 사회보장적수혜금 176,130 169,290 6,840

  ○장애인주민센터도우미 사업
              176,130            169,290            6,840      경정 176,130,000원

국             88,065 84,645 3,420

시             88,065 84,645 3,420

장애인복지일자리 16,654 15,140 1,514

국              8,327 7,570 757

시              8,327 7,570 757

301 일반보상금 15,400 14,000 1,400

국              7,700 7,000 700

시              7,700 7,000 700

01 사회보장적수혜금 15,400 14,000 1,400

  ○장애인복지일자리                15,400             14,000            1,400  경정 15,400,000원

국              7,700 7,000 700

시              7,700 7,000 700

401 시설비및부대비 1,254 1,140 114

국                627 570 57

시                627 570 57

01 시설비 1,254 1,140 114

  ○장애인복지일자리                 1,254              1,140              114  경정 1,254,000원

국                627 570 57

시                627 570 57

밝고 건전한 아동육성 18,777,776 18,553,819 223,957

국          8,897,546 8,788,461 109,085

시          8,227,024 8,112,152 114,872

구          1,653,206 1,653,206 0

보육 아동 및 보육시설 지원 13,466,316 13,418,916 47,400

국          7,698,932 7,698,932 0

시          4,177,408 4,130,008 47,400



부서: 복지지원과
정책: 밝고 건전한 아동육성
단위: 보육 아동 및 보육시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구          1,589,976 1,589,976 0

보육 시비사업 585,400 538,000 47,400

시            585,400 538,000 47,400

307 민간이전 570,900 538,000 32,900

시            570,900 538,000 32,900

02 민간경상보조 570,900 538,000 32,900

  ○정부지원시설 차량운영비                13,000              9,000            4,000  경정 13,000,000원

시             13,000 9,000 4,000

  ○보육교사처우개선비               318,000            344,500         △26,500  경정 318,000,000원

시            318,000 344,500 △26,500

  ○둘째이후자녀보육료               118,000            104,600           13,400  경정 118,000,000원

시            118,000 104,600 13,400

  ○영아시설 전문보육도우미 보상금 지원
               18,000             16,000            2,000      경정 18,000,000원

시             18,000 16,000 2,000

  ○공보육시설 종사자 인건비(성립전)
               55,000             15,000           40,000      경정 55,000,000원

시             55,000 15,000 40,000

402 민간자본이전 14,500 0 14,500

시             14,500 0 14,500

01 민간자본보조 14,500 0 14,500

  ○취약보육시설 환경개선사업(성립전)                14,500                  0           14,500

시             14,500 0 14,500

지역사회 아동의 건전한 육성 1,400,671 1,299,364 101,307

국            534,739 470,832 63,907

시            802,702 765,302 37,400

구             63,230 63,230 0

입양아동 양육수당 지원 23,400 25,200 △1,800

국             15,480 17,640 △2,160

시              7,920 7,560 360

307 민간이전 23,400 25,200 △1,800

국             15,480 17,640 △2,160

시              7,920 7,560 360

02 민간경상보조 23,400 25,200 △1,800

  ○입양아동양육수당지원                23,400             25,200          △1,800  경정 23,400,000원

국             15,480 17,640 △2,160

시              7,920 7,560 360

가정위탁아동지원 138,926 138,590 336

시            138,926 138,590 336

307 민간이전 138,926 138,590 336

시            138,926 138,590 336

02 민간경상보조 138,926 138,590 336

  ○가정위탁아동지원               138,926            138,590              336  경정 138,926,000원

시            138,926 138,590 336

소년소녀가장 가정위탁아동 대학등록금 지원 43,048 46,410 △3,362



부서: 복지지원과
정책: 밝고 건전한 아동육성
단위: 지역사회 아동의 건전한 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             43,048 46,410 △3,362

307 민간이전 43,048 46,410 △3,362

시             43,048 46,410 △3,362

02 민간경상보조 43,048 46,410 △3,362

  ○소년소녀가정가장위탁아동대학등록금지원
               43,048             46,410          △3,362      경정 43,048,000원

시             43,048 46,410 △3,362

지역아동센터운영지원 395,493 315,360 80,133

국            197,747 157,680 40,067

시            197,746 157,680 40,066

307 민간이전 395,493 315,360 80,133

국            197,747 157,680 40,067

시            197,746 157,680 40,066

02 민간경상보조 395,493 315,360 80,133

  ○지역아동센터 운영지원               395,493            315,360           80,133  경정 395,493,000원

국            197,747 157,680 40,067

시            197,746 157,680 40,066

겨울방학중 아동급식 한시적 지원 152,184 128,184 24,000

국            152,184 128,184 24,000

307 민간이전 152,184 128,184 24,000

국            152,184 128,184 24,000

02 민간경상보조 152,184 128,184 24,000

  ○겨울방학중 아동급식 한시적 지원(성립전)
              152,184            128,184           24,000      경정 152,184,000원

국            152,184 128,184 24,000

장애아동입양양육보조금 지원 2,000 0 2,000

국              2,000 0 2,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

국              2,000 0 2,000

02 민간경상보조 2,000 0 2,000

  ○장애아동입양양육보조금 지원(성립전)                 2,000                  0            2,000

국              2,000 0 2,000

아동복지시설 운영지원 3,770,529 3,745,539 24,990

국            565,693 555,697 9,996

시          3,204,836 3,189,842 14,994

공동생활가정(그룹홈)운영 지원 24,990 0 24,990

국              9,996 0 9,996

시             14,994 0 14,994

307 민간이전 24,990 0 24,990

국              9,996 0 9,996

시             14,994 0 14,994

02 민간경상보조 24,990 0 24,990

  ○공동생활가정(그룹홈)운영비 및 종사자 인건
    비(성립전)                24,990                  0           24,990      경정 24,990,000원

국              9,996 0 9,996



부서: 복지지원과
정책: 밝고 건전한 아동육성
단위: 아동복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             14,994 0 14,994

가족복지 증진 140,260 90,000 50,260

국             98,182 63,000 35,182

시             42,078 27,000 15,078

아이돌보미 지원 140,260 90,000 50,260

국             98,182 63,000 35,182

시             42,078 27,000 15,078

307 민간이전 140,260 90,000 50,260

국             98,182 63,000 35,182

시             42,078 27,000 15,078

02 민간경상보조 140,260 90,000 50,260

  ○아이돌보미 지원사업(성립전)
              140,260             90,000           50,260      경정 140,260,000원

국             98,182 63,000 35,182

시             42,078 27,000 15,078


